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Ds 2018:21 Åtgärder för en stärkt patientsäkerhet och en effektivare hantering av 
behörighetsärenden inom hälso- och sjukvården 

 
Sveriges Farmaceuter organiserar legitimerade yrkesgrupper – apotekare och receptarier 
– och det kan konstateras att utredaren till denna skrivelse inte har efterhört förbundets 
inställning i frågorna vilket vi ställer oss frågande till.  
 
Förbundet tillstyrker förslag om: 

- Möjlighet för HSAN att besluta om annan åtgärd än den yrkade.  
- Att en prövotid alltid ska fastställas med en prövotidsplan.  
- Att en prövotid kan vara kortare än tre år. 
- Att ny behörighet att förskriva narkotiska läkemedel etc ej ska meddelas om risk 

för missbruk föreligger. 
- Ett införande av prövotid vid beslut om legitimation eller behörighet efter 

återkallelse. 
 
Mer tveksamt är argumentationen bakom bedömningen i frågan om en övre åldersgräns 
för innehav av legitimation. Det borde snarare handla om kopplingen förskrivningsrätt 
och eventuell yrkesverksamhet. Frågan man borde ställa sig är – när är det över huvud 
taget relevant för en förskrivare att ha möjlighet att förskriva läkemedel utanför 
yrkesverksamhet? Är det en ”kompetens som undandras samhället” som utredaren anför 
som argument? 
 
Fråga om yrkesverksamhet är relativt enkel att avgöra på ett recept i och med att 
förskrivarens arbetsplatskod alltid måste anges om patienten ska ha möjlighet att erhålla 
läkemedlet inom läkemedelsförmånen. Det finns alltså en ekonomisk aspekt som 
utredaren inte alls nämner i skrivelsen. Idag finns en ”arbetsplatskod”, för exempelvis 
pensionerade förskrivare, som inte är länkad till en reell arbetsplats. En alternativ 
bedömning skulle därmed kunna vara att ta bort dessa ”arbetsplatskoder” och istället 
koppla förskrivningsrätt till förskrivare som är yrkesverksamma.  
 
Utredaren hänvisar också till nya regler som om elektronisk förskrivning som 
huvudregel vilket är ett oskarpt medel för att komma åt oegentlig förskrivning. Dels 
eftersom telefonrecept kommer att vara ett fortsatt alternativ till e-recept, dels eftersom 
det är relativt enkelt för fritidsförskrivare att skaffa elektroniska stöd för att skriva e-
recept. 



 

 

 
Utredningens författare hänvisar till att det inte finns någon statistik som följer 
förskrivningsmönster av icke yrkesverksamma förskrivare över en viss ålder, och att 
man därmed inte kan motivera en övre åldersgräns. Samtidigt tvekar man inte att föra 
fram argument som på något sätt grundar sig i ett slags uppskattning om frekvens. Man 
argumenterar exempelvis att den administrativa bördan skulle vara stor i förhållande till 
nyttan.  
 
En rimligare bedömning borde vara att frågan bör utredas mer djupgående. Inte minst 
för att få en bild av problematikens frekvens. 
 
 
För Sveriges Farmaceuter 
Stockholm 181010 
 
 
 
 
Clary Holtendal  
Föredragande  
 
 
 
Kristina Billberg   
Förbundsordförande   
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